АДМИНИСТРАЦИЯ ШАРЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25» августа 2023 г. № 347

Об организации горячего питания школьников
в 2023-2024 учебном году

В целях организации горячего питания школьников, в соответствии с
постановлением администрации Костромской области от 13.12.2022 года
№ 617-а «О внесении изменений в постановление администрации Костромской
области от 26.12.2013 № 584-а», руководствуясь п.14 ч.1.ст.7, ст.37, ст.52 Устава
муниципального образования Шарьинский муниципальный район Костромской
области, администрация Шарьинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить стоимость одноразового горячего питания (обед) для всех
учащихся 1-4 классов в размере 115,70 рублей (за счет средств субсидий
областного бюджета и муниципального бюджета).

2. Утвердить стоимость дневного набора продуктов для двухразового
горячего питания на одного обучающегося в день:

1) для учащихся 1-4 классов — 135,70 рублей, из них стоимость завтрака —
20.00 рублей (за счет средств родителей), стоимость обеда 115,70 рублей (за счет
средств субсидий областного бюджета и муниципального бюджета);

2) для учащихся 5-11 классов - 96,00 рублей, из них стоимость завтрака -
24.00 рубля (за счет средств родителей), стоимость обеда 72,00 рубля (за счет
разных источников финансирования);

3. Установить стоимость одноразового горячего питания (обед) для
учащихся 5-11 классов в размере 72,00 рубля в день:

1) для учащихся 5-11-х классов, проживающих в семьях, в которых
среднедушевой доход семьи не превышает величины прожиточного минимума
на душу населения, установленной в Костромской области- 72,00 рубля в день,
из них - 18,00 рублей за счет средств субсидий областного бюджета, 18,00
рублей - за счет муниципального бюджета, 36,00 рублей за счет средств
родителей;

2) для учащихся 5-11 классов с ограниченными возможностями здоровья,
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях и не
проживающих в муниципальных общеобразовательных организациях, учащихся
муниципальных общеобразовательных организаций, являющихся детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа
детеи-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детьми-инвалидами -
1лпп РУКЛЯ’ Ш НИХ: ’ Рублей За СЧеТ Средств СУ®СИД™ областного бюджета54,00 рубля за счет средств бюджета муниципального образования;
•71 ПО 3,^ЛЯ учащихся 5-11 классов, не вошедших в вышеуказанной перечень -
/2,ии рубля за счет средств родителей.

4. Организовать получение бесплатного двухразового питания для
учащихся с ограниченными возможностями здоровья со следующей стоимостью
дневного набора:

1 )для учащихся 1-4 классов -  135 руб.70 коп. (за счет средств субсидий
областного бюджета и за счет средств муниципального бюджета)-

2)для учащихся 5-11 классов -  96,00 руб. (за счет средств субсидий
областного бюджета и муниципального бюджета).

5. Родительская плата устанавливается общеобразовательной организацией
и должна быть не менее:

- для учащихся 1-4 классов 20,00 рублей в день (стоимость завтрака);
для учащихся 5-11 классов 72,00 рублей в день (стоимость обеда) и 24

рубля в день (стоимость завтрака).
6. Утвердить стоимость питания детей, проживающих в пришкольных

интернатах, 140 рублей в день, из них: дотация из бюджета муниципального
района -70 рублей, родительская плата -70 руб. Для обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, проживающих в пришкольном
интернате, освобожденных от родительской платы, дополнительно выделить из
бюджета муниципального образования 70 рублей в день на одного учащегося.

. Учащихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов
находящимся на обучении на дому, обеспечить компенсацией расходов на
питание равной стоимости дневного набора продуктов питания не реже 1 раза в
месяц, исходя из стоимости питания для учащихся 1-4 классов 135,70 рублей в
день за счет средств федерального бюджета, областного бюджета и
муниципального бюджета, для учащихся 5-11 классов -  96,00 рублей в день за
счет областного и муниципального бюджетов.

8. Комитету по финансам администрации Шарьинского муниципального
рщюна профинансировать образовательные организации согласно утвержденных
в бюджете средств, с учетом посещаемости.

„ 9‘ КомитетУ образования администрации Шарьинского муниципального района.*
1) производить сверку списков детей, включенных в приказ об

организации горячего питания с указанием одной из мер социальной поддержки:
учащихся, проживающих в семьях, в которых среднедушевой доход

семьи не превышает величины прожиточного минимума на душу населения
установленного в Костромской области;

- учащихся, являющихся детьми сиротами и детьми, оставшимися без
попечения родителей, детьми-инвалидами;

- учащихся с ограниченными возможностями здоровья;
2) обеспечить предоставление в департамент образования и науки

Костромской области сведений о размере средств, фактически выделенных из

оюджета Шарьинского муниципального района на питание обучающихся 5-11
классов муниципальных общеобразовательных учреждений;

3) контролировать организацию горячего питания учащихся согласно
выполнению натуральных норм;

4) продолжить работу по удешевлению стоимости питания за счёт
продукции, выращенной на пришкольных участках.

10. Информацию о предоставлении мер социальной поддержки семьям, в
которых среднедушевой доход семьи не превышает величины прожиточного
минимума на душу населения, установленного в Костромской области, семьям с
детьми с ограниченными возможностями здоровья, семьям с детьми,
являющимися детьми-инвалидами размещать в Единой государственной
информационной системе социального обеспечения. Размещение (получение)
указанной информации в Единой государственной информационной системе
социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным
законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной
помощи».

11. Признать утратившим силу постановление администрации
Шарьинского муниципального района от 28 декабря 2023 г. № 508 «Об
организации горячего питания школьников во 2 полугодии 2022-2023 учебного
года».

12. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Шарьинского муниципального района.

13. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в
официальном информационном бюллетене «Вестник Шарьинского района».

Г лава Шарьинского
муниципального района Н.С. Глушаков

¥